
  
                                       
 
 
   
 

  
  
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 
 
                                                     10 de julho de 2014  Nº 19      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
Vanderlei Lourenço 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Laudicéa Augusto Alves de Melo 

                                              Substituto em Exercício 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
José Rodrigues dos Santos 

Substituto em Exercício 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 
 

                            Número 19 de 10 de julho de 2014          Página   01 

  



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 
 
 
 
 

                            Número 19 de 10 de julho de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
1.1-Restabelecer 

1.2-Delegar 
 

2.Viagens – Objetivos – Serviços 
 

3.Auxílio Funeral 
 

4.Suprimento de Fundos 
 

5. Adicional Noturno 
 

LANAGRO 
 

                                                         1.Portaria 
 

1.1- Retificar 
1.2- Designar 

 
 
 
 

 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, 
de 11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo 
nº 2103.00168/2006-78, resolve: 
 
                                                             1.1–Restabelecer 
 
Nº 204 – 09/07/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento do aposentado SALVIANO 
JOSÉ DA SILVA FILHO, CPF 089.537.754-34, Matrícula SIAPE nº 0020363166, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso 
por falta de recadastramento. 
                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
                                                             1.2–Delegar 
 
Nº 206 – 15/07/2014 – DELEGAR a servidora LAUDICÉA AUGUSTO ALVES DE MELO, 
matrícula SIAPE nº 1001, ocupante do cargo de Contadora, para responder pelas incumbências 
da Chefia da DAD/SFA-PE, no período de 17 a 18/07/2014, por motivo da vacância da Chefia e 
licença médica do Substituto. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                                              

 
 
 

 
 
 

 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    04 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.2–Delegar 
 
Nº 207– 15/07/2014 – DELEGAR competência ao servidor JOÃO FERREIRA CALDAS, 
matrícula SIAPE nº 21402, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal – SISA desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, no período 
de 17, 18 e 21.07.2014, por motivo de viagem a serviço do titular e vacância do cargo do 
substituto legal.  
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    05 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 
Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

013565/14 ANTONIO FERNANDO 
DE SOBRAL 

FFA 139991 REC/PALMARE
S/RIBEIRÃO/C
ORTÊS/PRIMA
VERA/ESCADA
/RECIFE 

30/06/2014 Á 
04/07/2014 

R$ 711,75 

013566/14 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

AG.ATIV 21478 REC/PALMARE
S/RIBEIRÃO/C
ORTÊS/PRIMA
VERA/ESCADA
/RECIFE 

30/06/2014 Á 
04/07/2014 

R$ 711,75 

014326/14 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG.ATIV 384495 REC/BONITO/C
AMOCIM DE 
SÃO 
FÉLIX/BEZERR
OS/GRAVATÉ/
RECIFE 

30/06/2014 Á 
04/07/2014 

R$ 697,25 

014327/14 MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA 

FFA 1575890 REC/BONITO/C
AMOCIM DE 
SÃO 
FÉLIX/BEZERR
OS/GRAVATÉ/
RECIFE 

30/06/2014 Á 
04/07/2014 

R$ 711,75 

014382/14 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/BONITO/C
AMOCIM DE 
SÃO 
FÉLIX/BEZERR
OS/GRAVATÉ/
RECIFE 

30/06/2014 Á 
04/07/2014 

R$ 711,75 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    05 

 



                                                                                                                                                                                 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

                                                            3. Auxílio Funeral 
 
                     

 
 

                   
I     SIAPE   

 
                       
SERVIDOR 

 
 DATA DE       
OBITO 

 
         DATA DE           
PAGAMENTO 

 
         PROCESSO 

 
0016290 ANTONIO PERES 

DA SILVA 
24/06/2014 11/07/2014 21036.001704/2014-76 

15853 EURICO SILVINO 
DA SILVA 

27/06/2014 11/07/2014 21036.001703/2014-21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    06 

                                                                     



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

                                                            4-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 041/2014 – Suprido: ANTONIO RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 
384495 Cargo: Agente Ativ. Agropecuária Operac Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.000,00 
e nº 339039 R$ 200,00 no total R$ 1.200,00 Objetivo: Atender despesas com combustíveis, 
lubrificantes e outros, serviços de terceiros (P.J) em deslocamentos e em caráter emergencial. 
Período de aplicação: 15.07.14 à 03.10.2014. Data para prestação de contas: 10/10/2014 

NUMERO: 042/2014 – Suprido: SEVERINO GUIMARÃES FERRAZ FILHO, matrícula 
SIAPE nº 21478 Cargo: Agente Ativ. Agropecuária Operac Natureza de despesa: nº 339030 R$  
200,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de combustíveis, lubrificantes e outras, em 
deslocamento e em caráter emergencial. Período de aplicação: 21.07.14 à 29.08.2014. Data para 
prestação de contas: 04/09/2014 

NUMERO: 043/2014 – Suprido: JURIVALDO ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1111203 Cargo: Agente Ativ. Agropecuária Operac Natureza de despesa: nº 339030 R$ 800,00 e 
nº 339039 R$ 800,00 no total R$ 1.600,00 Objetivo: Atender despesas eventuais com 
combustíveis, lubrificantes serviços de terceiros (P.J) e outras despesas de caráter eventual em 
deslocamento. Período de aplicação: 21.07.14 à 31.10.2014. Data para prestação de contas: 
07/11/2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    07 



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                     5.Adicional Noturno 
 
 

RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 
REF.: JUNHO/2014 

 
UVAGRO - AEROPORTO 

 
NOME DOS FISCAIS  PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE

JOANA ANGÉLICA SIQUEIRA LIMA KERSTENETZKY 4 28 543,68 1347931
JOÃO DUQUE FILHO 7 49 1086,40 684719
JOSÉ ALBERTO CAMPELLO MARROQUIM DE 
SOUZA 7 49 1129,52 21697
JOSÉ LUIZ DE MENDONÇA JUNIOR 7 49 951,44 10980441
MARIA DE FÁTIMA ABREU E LEMOS 7 49 1111,60 21545
MARIA DE LOURDES XAVIER DE FARIAS 7 49 1073,52 21417
MARINEUZA VILELA DOS SANTOS 7 49 1077,44 21450
ROBÉRIO SILVEIRA DE SIQUEIRA 7 49 1073,52 708574
ROBISMAR LEAL 7 49 1073,52 6015485
ROMERO ANTÔNIO MORAIS CINTRA 7 49 1116,64 19726
VIVIANE JUREMA LOPES BORGES RODRIGUES 7 49 951,44 1348030
     

Recife-PE, 11 de julho de 2014 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    08 

  



                                                                                                                                                                                  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                     5.Adicional Noturno 
 
 

RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 
REF. JUNHO/2014 

 
UVAGRO - SUAPE 

 
NOME DOS FISCAIS  PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 

ANTONIO PACHECO DE M.NETO 6 42 957,60 19676 
JOSÉ CÉLIO DA SILVA 6 42 969,6 720161 
JOSE CARLOS CARNEIRO DA 
SILVA 7 49 1079,12 21557 
MÁRIO DIAS DA COSTA 7 49 1103,76 19459 
ANTONIO MOREIRA DA SILVA 2 14 323,2 21342 
CRÉLIO LEÃO DE SOUZA 6 42 923,52 15132 
OTONIEL DOS SANTOS GOMES 7 49 931,20 710761 
ROMERO DE OLIVEIRA CAMPELO 7 49 1108,24 21296 
RUBENS DE SIQUEIRA LIMA 6 42 751,20 1465498 
     
      

Recife-PE, 11 de julho de 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    09 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                           5.Adicional Noturno 

 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 

REF.: JUNHO/2014 
 

VIGILANTES SFA/PE 
 

NOMES PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 
ABDIEL LEITE PESSOA 7 49 246,96 21745 
ADMILSON GOMES DA SILVA 8 56 284,80 21756 
ANTONIO  AUGUSTO BRITO SAMPAIO 8 56 279,68 21770 
ANTONIO SOARES BARBOSA 8 56 279,68 20707 
ARNALDO LEANDRO DO NASCIMENTO 3 21 104,88 20714 
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 7 49 244,72 21793 
EDVALDO EPIFANIO NETO 7 49 245,84 20724 
ENILDO BARBOSA DA MOTA 8 56 279,68 21802 
GILSON DE LIMA REDIVIVO 3 21 104,88 21833 
IVALDO PIRES DE MENEZES 8 56 279,68 21823 
LUIS ALBERTO ROCHA DE LIMA 7 49 241,36 21801 
MARCOS ANTONIO LOPES DO 
NASCIMENTO 7 49 244,72 21084 
WELLINGTON JOSE FERREIRA DE SOUZA 8 56 279,68 21738 
     
     

Recife-PE, 11 de julho de 2014 
     

 

 

 

 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 

 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Boletim de Pessoal Extraordinário nº 61, 
de 02 de agosto de 2013, página 04 resolve:                                                                 

                                                            1.1– Retificar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 79, DE 09/07/2014 

 
I – Retificar a Portaria LANAGRO-PE N.º 061, de 12 / 05 / 2014.  
 

Onde se lê: 

Matrícula SIAPE Nº 1235515 

Leia-se: 

Matrícula SIAPE Nº 1477584 

 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

 
  
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    11 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                             1.2– Designar 

 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 81, DE 10/07/2014 

 
I – DESIGNAR o servidor Ennio Jefte Aristides da Silva, matrícula SIAPE 1346932, CPF: 
775.575.224-00, ocupante do cargo de fiscal federal agropecuário, para atuar como Gestor das 
Atas de Registro de Preço nº 13,14,15,17,19,20,22 e 23/2014,  Processo nº 21043.000759/2013-
99, Pregão nº 01/2014 LANAGRO-RS. 
 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

                   Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    12 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

1.2– Designar 

 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 82, DE 10/07/2014 

 
I - Designar o servidor Evandro Vieira Ferreira, matrícula SIAPE 20.078, ocupante do cargo 
de agente administrativo para atuar como fiscal da Dispensa de Licitação Emergencial nº 
37/2014, Contrato nº 10/2014, Processo: 21002.000061/2014-31 da Empresa: COMPOR 
ENGENHARIA & AUTOMAÇÃO LTDA, cujo objeto é prestação de serviço de engenharia de 
manutenção preventiva e corretiva nas redes e instalações elétrica internas e externas, geração de 
emergência, rede hidro sanitária, ar comprimido, ar condicionado central (exceto Chiller’s) ar 
condicionado individual, equipamentos de refrigeração, câmara fria e outras instalações a serem 
manutenidos, que compreenderá o fornecimento de materiais/ peças de reposição e mão de obra 
necessários e adequados à execução dos serviços nas instalações do LANAGRO/PE (Unidade I e 
II). 
 
Vigência do Contrato: 18.06.2014 a 14.12.2014 
 

 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    13 

  



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

1.2– Designar 

 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 83, DE 14/07/2014 

 
 
 DESIGNAR o servidor IVAN ALVES DE ALMEIDA matricula SIAPE Nº 1636648, 
ocupante do Cargo Motorista, como fiscal da empresa PETROCARD ADMINISTRADORA 
DE CRÉDITO LTDA, Processo: 21.002.000115/2009-64, Pregão Eletrônico: 04/2010, cujo 
objeto é contratação de serviço para gerenciamento de controle e abastecimento de combustível 
através de sistema informatizado e integrado com tecnologia de cartão magnético, em rede 
especializada de serviços, para atender a frota de veículos e geradores, visando atender as 
necessidades do LANAGRO/PE e nos impedimentos legais e eventuais do titular responderá o 
servidor substituto JOSE AMARO DA SILVA, matrícula SIAPE 1466247. 
 
Vigência do contrato: 05/02/2014 a 05/02/2015. 
   
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    14 



  
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

1.2– Designar 

 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 84, DE 15/07/2014 

 
 
 DESIGNAR a servidora Vânia Lúcia de Assis Santana 1227421, CPF: 832.324.784-68, 
ocupante do cargo de fiscal federal agropecuário, como fiscal do Processo: 21002.000032/2014-
79, cujo objeto é aquisição de insumos para diagnostico de Western Blott, para o laboratório de 
Bacteriologia do LANAGRO/PE das empresas abaixo relacionadas: 
 

• EMPRESA: INDUSLAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS 
LTDA 
CONTRATO: 12/2014 

• EMPRESA: ROCHE DIAGNOSTICO BRASIL LTDA 
CONTRATO: 13/2014 

• EMPRESA: LEONOR COMERCIAL LTDA – ME 
CONTRATO: 15/2014 PREGÃO: 18/2014 

• EMPRESA: INSDUSLAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS 
LTDA 
CONTRATO: 15/2014 PREGÃO: 18/2014 
 

 
A vigência da portaria acompanhará a vigência dos contratos. 
 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 

                         Número 19 de 10 de julho de 2014          Página    15                            

                                                               


